71.

Bécsújhely, 1541 február 9. I. Ferdinánd király megparancsolja 
huszárkapitányának, Bakyth Péternek, hogy a már régen hűségre 
tért Héderváry István összes birtokait adja vissza, mert ellenkező 
esetben parancsa értelmében majd az illető megyék főispánjai 
kényszerítik reá s legsúlyosabb neheztelését vonja majd magára.

Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, Hun
gáriáé, Boemiae etc. rex, semper augustus, infans Hispaniarum, 
archidux Austriae etc. fideli nostro egregio Petro Bakyth, 
capitaneo nostro salutem et gratiam. Scire te volumus, nos 
et per literas nostras et per certos nuntios per totum regnum 
nostrum publicari fecisse et universos regnicolas assecura- 
visse, quod quicunque ad fidem et obedientiam nostram 
venerint, omnibus gratiam faciemus bonaque eorum, si quae 
per fideles nostros essent occupata, restitui faciemus. Cum 
itaque egregius Stephanus de Hederwara iam dudum ad 
fidem et obedientiam nostram redierit, grata etiam insuper 
iam nobis praestiterit servitia, accedente ad hoc supplicatione 
quoque dominorum consiliariorum nostrorum statuimus bona 
ipsa eidem Stephano Hederwary restituere. Iccirco mandamus
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tibi firmiter, ut universa bona praefati Stephani Hederwary, 
ubicunque locorum sint, et quocunque nomine nominentur, 
signanter autem oppidum Hederwara et possessionem Zygheth 
unacum domibus lapideis in utroque loco exstructis, visis 
praesentibus, praeter omnem dilationem absque aliqua pacta- 
tione seu exactione pecuniae libere restituere debeas. Com
misimus autem comitibus comitatuum, in quibus bona prae
scripta sita sunt, ut si quo pacto bona huiusmodi dicto 
Stephano Hederwary restituere differres, aut non curares, 
ipsi ex eorum officio per omnia remedia te ad restitutionem 
huiusmodi compellant et ipsum Stephanum Hederwary ac 
suos filios in pacifica dictorum bonorum possessione manu- 
tenere et conservare teneantur. Secus itaque nullo modo 
nullaque ratione sub gravissima indignationis nostrae poena 
facere praesumas. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. 
Datum in Nova Civitate nostra Austriae, nona die mensis 
Februarii, anno domini millesimo quingentesimo quadrage
simo primo.

A győri káptalan 1541 febr. 28-iki okleveléből ( l á s d  73. s z .  a). — 
Megvan a győri káptalan 1703-iki átiratában is. Fase. 9. Nr. 24. jelzet alatt.

72.

Bécsújhely, 1541 február 9. I. Ferdinánd király meghagyja a 
győri káptalannak, hogy levelét Bakyth Péternek kézbesítse és 

erre adott válaszát írja meg.

Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, Hun
gáriáé, Boemiae etc. rex, semper augustus, infans Hispaniarum, 
archidux Austriae etc. fidelibus nostris capitulo Jauriensi 
salutem et gratiam. Mandamus vobis, ut alias literas nostras 
praesentibus vobis exhibitas fideli nostro egregio Petro Bakyth, 
capitaneo nostro exhiberi et praesentari faciatis, et quicquid 
idem ad contenta earundem literarum nostrarum fecerit, vel 
responderit, nobis suo modo rescribere debeatis. Secus ne 
feceritis. Datum in Nova Civitate nostra Austriae, nona 
Februarii, anno domini millesimo quingentesimo quadrage
simo primo.

A győri káptalan 1541 febr. 28-iki okleveléből. ( L .  73 . s z .  a .)
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73.

1541 február 28. A győri káptalan jelenti I. Ferdinánd király
nak, hogy parancsára fi. 72. sz. a.) királyi levelét (l. 71. sz. a.) 
kézbesítette Bakyth Péternek, melyre ő azt válaszolta, hogy ez 
idő szerint a háború előkészületeivel van elfoglalva s ezért nem 
adhatja vissza Héderváry István birtokait, a háború be végeztével 
kész azonban saját jogai teljes megvédésével ő felségének választ adni.

Serenissimo principi domino et domino Ferdinando divina 
favente clementia Romanorum, Hungáriáé, Bohemiae etc. regi, 
semper augusto, infanti Hispaniarum, archiduci Austriae etc. 
domino ipsorum clementissimo capitulum ecclesiae Jauriensis 
orationum suffragia devotarum cum perpetua fidelitate. Vestra 
noverit serenitas, nos binas literas eiusdem, unas exhibitorias 
nobis et alias superinde praeceptorias egregio Petro Bakyth de 
Laak, serenitatis vestrae capitaneo sonantes et directas summa 
cum reverentia recepisse, exhibitorias scilicet in haec verba:

( L . I .  F e r d in á n d  k i r á ly  1541 f é b r .  9 - ik i  o k leve lé t 72. s z . a .)

praeceptorias autem sub tali tenore:
( L .  I. F e r d in á n d  k i r á ly  1541 f e b r .  9 - ik i  ok leve lé t 71. s z .  a .)

Nos itaque mandatis vestrae serenitatis in omnibus 
obedire volentes, ut tenemur, nostrum hominem, videlicet 
honorabilem Petrum de Alba Regali, rectorem missae defunc
torum nostro pro testimonio fide dignum ad praemissa fide
liter peragenda duximus destinandum, qui tandem exinde 
ad nos reversus nobis retulit in hunc modum, quod ipse in 
dominica Carnisprivii (febr. 27.) proxime praeterita accessis
set ad curiam Raro, domum videlicet praefati Petri Bakyth 
solitae residentiae, ibique eodem Petro Bakyth personaliter 
reperto literas maiestatis vestrae eidem Petro Bakyth sonantes 
exhibuisset et praesentasset. Quibus honore et reverentia, qua 
decuit, receptis ad contenta earundem taliter respondisset, 
quod ipse pro nunc in expeditione praesentis belli sit occu
patus, finita tamen huiusmodi belli expeditione ad contenta 
maiestatis vestrae literarum respondere cum omni iuris sui 
defensione foret paratus. Nos itaque mandatis vestrae maie
statis satisfacere volentes, ut tenemur, seriem executionis
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praedictarum literarum, ut praemittitur, duximus concedendas. 
Datum secundo die diei praescriptae, anno domini millesimo 
quingentesimo quadragesimo primo supradicto.

. K í v ü l : Domino regi pro egregio Stephano de Hederuara contra 
egregium Petrum Bakyth de Laak regiae maiestatis husaronum capitaneum 
exhibitionis relatio.

Eredetije papíron, záró pecsét töredékével, Fase. 8. Nr. 4.

74.

Som, 1541 körül. Héderváry Lőrincz borterméséről és szükség
leteiről ír öcscsének, Györgynek. '

Egregie domine et frater charissime!
Ad omnes literas vestrae egregiae dominationis ego 

relationem etiam per literas facere minime possum, quia non 
habeo tantum otium. Si haberem, etiam papirum non habeo, 
quia mercatores in civitate nostra Som commorantes a multo 
tempore non fuerunt Viennae; sed solum ad cédulám, quae 
eandem cooperuit in suis literis, relationem facere intendo. 
Reliqua omnia committo capiti calvo Benedecti, famuli vestri. 
Pisces, quos eadem scribit, ut mihi misisset, non sunt mihi 
allati, nec pisces, nec pixidem vidi adhuc; nihilominus boni 
consulo pixidem et reliqua, praecipue si mihi afferuntur. In 
eis omnibus benivolentia vestra, ex qua ea omnia misisti, 
gratius accipitur. Ubi autem vestra egregia dominatio scribit, 
ut feros videlicet apros et damas satis haberet, sed vinum 
modicum, caro ferina non tantum vinum, quam species, 
videlicet piper crocum, chvkharum (így) cariofilum et reliqua 
id genus specierum optat. Si dominatio vestra habet terram 
lacte et meile fluentem, mittat deorsum per navem plumbeam 
ex Egypto ductam sub turre Babilonico, de lacte et meile cum 

• viginti vasis magnis; f vna dar (így) vocatis; nos pro meile 
dabimus etiam tantum vini, dominatio vestra tandem ad 
ferinas carnes poterit etiam vinum bonum bibere. Caput sive 
frons Benedicti kopás erit vice lunae aut solis, etiam media 
nocte in cuius frontis coruscatione, sive splendore etiam 
media nocte poterit navis plumbea per fluvium Bakony feli
citer transire. Nos terram hic non habemus, quae lacte et 
meile fluvios haberet, sed habemus terram vino optimo dulci
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fluentem; fluvium de lacte non habemus, sed apud vaccas 
modicum invenimus, mei autem apud apes in alvearibus pro 
nostris necessitatibus competenter invenimus, glacies etiam 
satis habemus. Dominatio vestra egregia vocet me ad terram 
meile fluentem, sed ceteris omnibus ad usum humanum 
magis necessarium indigentem, mei non dilexi, lac semper 
odio habui. Ego autem sine Cerere et Bakho vivere minime 
possem. Si quattuor fluvios eadem scripsisset vino, pane, 
lacte et pecuniis fluentes, facilius eadem potuisset me sursum 
seducere; sed qua re hic apud nos est nunc maxima fames, 
de meile et lacte parum curamus, nisi haberemus panes.

Ceterum de equis, quos eadem optat, nec ego possum 
sine tribus illis carere, quia continue oportet ambulare. Az 
egg lovat yvannak atam, az porozkat az keket fel kyvldeom, 
analy teob enekem nync. Reliqua dicet Benedictus de ser- 
vitoribus. Ego curam gessi hucusque, nisi eadem de panno 
gerat curam. Rogabis a domino tuo aut a Turzone unum 
volumen purgamal nigrum sororibus et hozv leoreombeorger 
cuiuscunque coloris famulis et unum brazla II pueris et 
ancillis. Satis vina habemus, sed ego ex illis adhuc nullum 
potui vendere. Deus est testis, quod nec unum habeo fl. 
praeter viginti denarios, nunc nec unum habeo obolum, ideo 
videat eadem, si quid boni efficere poterit. Tandem flat eadem 
mecum praesens, ista vina si sursum mittere possem, posset 
vestra dominatio hic vendere bono pretio, sed hic apud nos 
nullum habet pretium. Si Deus conservabit, adhuc plures in 
futurum habebimus, quam in praeterito habuimus.

Ex parte autem bovum nihil possum scribere aliud, ut 
etiam hic illi sunt necessarii, quia iam satis habent pascua, 
quotidie aran t; illos mittere nequeo. Fiamus, nisi praesentes 
tandem possumus de omnibus necessitatibus consulere et ea 
omnia, quae hic sunt in Som, tam tua sunt frater, quam 
quae hic in Sigetkeoz habes, frater, nisi daret Deus pacem 
in isto regno firmam, sed etiamsi mittere vellem, sine damno 
facere hoc minime possem. Si pax firma fieri poterit, si hic 
necessarii non fuerint, poterimus semper sursum ducere, sed 
nunc hic sunt magis necessarii, quia singulis diebus arant, 
pascua autem satis habent; iam possunt satis comedere.
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De peponibus ego satis semavi, nihilo minus ecce (?) 
misi semina, quae in festo Gothardi (máj. 5.) facias semi
nare, saepe fiet, ut ea, quae illo seminant die, meliores erunt, 
quam quae antea seminassent.

Sorores omnes sunt in optima valetudine; hospitium 
valde diligunt, quod prius semper perhorrebant, tractantur 
cum maxima benivolentia, nisi eadem provideat illas de fru
gibus apud domum vestram, quia etiam hospes modicum 
habet. Ceterum dominatio vestra mittat mihi carasiam nigram 
pro caligis tres ulnas aut III refet et pro svbicha, quia nihil 
habeo praeter subám, nunc autem in aestate sine sudore 
gerere difficile est. Si dominatio vestra negotium vestrum 
ad bonum finem perducere poterit, tandem fiat mecum prae
sens. Ego feria secunda proxima ibo ad Somogyvar ad 
sedem, quia sub gravi poena sum invitatus. Inde ibo ad 
Johannem Komornyk et postea ad dominum Valentinum 
Teoreok.

De equo apud affines acquirendo nihil possum aliud 
scribere, quod Georgius Eoseogvari habet unum equum, sed 
non optime sanum. Ego puto, ut illum posset dominatio 
•vestra rogare mutuo aut pro pretio condigno, si eadem dili
geret. Nisi eadem descendat, possimus tentare.

Laurentius Hedervarj 
frater vestrae egregiae dominationis.

K í v ü l : Egregio domino Georgio de Hederwara, domino et fratri 
amantissimo.

Eredetije papíron, gyűrűs pecséttel, Fase. M. 1. Nr. 19. jelzet alatt.

75.

1542. (?) Héderváry György betegségéről, hírekről és gazdasági 
teendőkről értesíti bátyját, Lőrinczet.

Frater charissime!
Sicut a doctore est mihi in mandatis, adhuc octo diebus 

oporteret me hic 1 manere et ad singulos dies dedit varias 
medicinas, et mihi certe iuvit post Deum, quia simul et semel

1 Valószínűleg : Pozsony, esetleg Nagyszombat.
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amovit a me febrem, calorem et sitim et paulatim adduxit 
et appetitum, ita, ut in dies magis ac magis convaleo.

Ut autem dominatio vestra rogat me, ut non festinarem 
ire, nisi prius rediret bene sanitas etc., consilio dominationis 
vestrae acquiescere volo; velim, nolim oportet me manere, 
quia non valeo ire etc., adeo non possum sollicitus esse et 
festinare, ut supra naturam facere possem; possum quidem 
festinare, sed lectum meum non dimittet etc.

Adductus est doctor ad dominum Batthany in X diebus 
dixit, si redire potest.

Gaudeo valde, ut dominatio vestra concordatus est cum 
altera parte in negotio divisionum bonorum, terrarum et 
aliarum rerum etc. Nisi fieret stabile, et ut dominatio vestra 
meliorem modum invenerit, quod nos inveneramus, de omni 
bono gaudeo, de malo autem tristor etc., absque enim prae
sentia dominationis vestrae nichil boni illic sequeretur, neque 
fieret. Ideo dominatio vestra ne latum unguem procedet, 
antequam illa omnia bono modo finirentur, quia summe sunt 
haec necessaria. Et nos et posteri nostri cum hoc labore 
requiescere possimus, si bene procederit dominatio vestra in 
negotio.

Albertus Tharchi oblitus est nunc divisionis. Mala divi
dunt cum eo domini regentes, quia ad . . . diem contra 
velle, coactus e3t Wiennam ducere mynden tulkath, eokreth, 
az kyk az tartó marha kqzoth wolth, nem akaryak az tartó 
marha kozot, hogy tulkoth tarcyon; talam borywt fern 
akarnak, hogy tarcyanak az tulkok zenat nem ettenek ez 
teilen, azok hytwanok, tugia. k. hogy fel feg áron kel el 
veztegetnj, de ha meghjvv, alia kyldem, soha igen meg nem 
bvvfwlth mynt masth, soha nem mongiak az magiarok, hogy 
nem gyokryk eoketh.

Dominus Joannes Nyary hic est cum Bernardo literato. 
Videtur mihi, si dominatio vestra miserit ad dominum Fran- 
ciscum Nyary pro negotio Pysky, quia ipse partes suas 
policitus fuerat interponere apud Bakyth, ut iam et illa villa 
divideretur inter nos, hoc est medietatem ipse emeret, et 
medietatem nos. Nuper etiam dixerat velle constitui cum 
Bakyth pro hac causa. Temptet dominatio vestra fortan. (?)

Dr. Závodszky : Héderváry cs. oklev
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Ego adhuc ex domo non fui foras, nec ire possum. 
Iis diebus ideo, quantum potero, sciscitor in negotio Piskj, et 
si convaluero, loquar cum domino Jauriensi.

Adhuc paticario teneo fl. in auro I. Unum iam solvi, 
quia paticario debeo dare fl. in auro II, doctori unum.

Vellem scire, si dominatio vestra vult, ut ladulam, 
currus si faciam parare, magister vellet parare, sed nescio, 
si tantae pecuniae erunt. Si autem duraret pro hac una via, 
certe nunc ego non facerem tantas expensas. Ne forte dura
bit, hoc praetermitto etc.

Cocum dominatio vestra non misit sursum, cum domi
natio vestra cogitare potest, ut iam convaleo et iam habeo 
appetitum comedendi, et nisi pauper Thomas magister est 
cocus, faffar et omne opus. Ideo dominatio vestra mittat 
sursum, quia sine ipso non possum fieri; licet hic est
Chyoron, sed n is i ............ huc, si in via aliquid sibi non
continget; hic pestem (?) non est timendum.

Loquar et ex parte kochis, postquam resurrexero etc.
Blasius Gala capitulo non decimam solvit, sed ut terra 

capituli conservavit oves, pretium terrarum super eum acce
perunt. Ipse noluit pecuniis solvere, sed cum agno, sed 
decimationem tempore isto et post consueverunt facere, non 
hieme; in loco, ubi moratur, ibi decimat. Ideo dominatio 
vestra hoc non sinat et ego loquor domino meo, et ad 
rationem domini mei faciat dominatio vestra decimare ubi
que, sed si lanius dominationem vestram decepit, damnum 
patitur dominatio vestra, quia agni deficiunt, est malum, ut 
et nostri decipiunt.

Dominus Essegwary dominationi vestrae dicat, ut anu
lum suum hic nesciant parare, quia non haberet talia instru
menta zomancz, nisi si Wiennae facit parare.

Pileos autem satis pulchros de bono genere nunc para
verunt ; tantum adessent pecuniae. Ego libenter emerem, sed 
quas dominatio vestra misit pecunias, ne obulum manebit 
apud me, si dominus Essegwary miserit pecunias, pileum 
habebit; ego certe et pro me non habeo pecunias ad emendum.

Dominatio vestra nichil ex parte Joannis Nemet scripsit, 
quod maxime desiderabam audire. Thomas magister dixeret
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audivisse a Georgio Kys, ut audivisset in pace esse Joannem 
Nemet. Si quid novi dominatio vestra habet, de ipso rescribat 
eadem mihi.

Eri erat apud me dominus Franciscus Pozgay, servitor 
domini Sigismundi. Ivit ad Pragam hodie ad regem, sunt 
enin in Devven et illic erunt; non ibunt infra. Dominus 
Sigismundus fecit rogare, ut aut irem, aut mitterem ad eum 
et miretur, cur adeo oblitus sum ex parte ipsius, quod neque 
mitto, neque ibo.

Ideo ego deliberavi, ut Gwrko statim mitto ad eum; 
quam primum domi ibo. Ideo dominatio vestra iubeat ipsi 
Gwrko, ut fiat promptus et paratus, dominatio vestra faciat 
equum ipsius ferrare, et ad parvalia Petrum ( ? ) . . .  dare, 
ut interim fiat promptus, ut statim ego dimittere valeam 
eum. Poma narancz, quantum ferre potest, mitto per eum, 
quia alias omnes pereunt. Sic conclusimus cum Francisco 
Pozgay, ut ipse redibit ad festum Urbani (máj. 25.) et tunc 
simul et semel iremus et interim mitterem hominem meum 
ad dominum Sigismundum.

Tandem et hoc volo ad scitum dominationis vestrae 
dare, quod famuli ipsius Kremer mihi occulte nuntiaverunt, 
si sua dominatio vellet, et animus eius esset levare pecunias 
albas ad futuram nundinam, dominatio sua nuntiaret nunc 
domino nostro, quod reservaret sibi, quantum vellet et domi
nus reservaret, quia ne forte tandem tarde, inquit, incipiet 
fieri, cum multi mercatores ad multas partes rogant.

Iam ego considerabam, si Joannes Nemet prospere 
ambulasset, quod iterum levarem aliquam summam, sed nun
quam et in aeternum ponerem ad talem fortunam, ut nisi 
ad propriam suam personam confiderem et nunquam vellem, 
ut ex parte Turearum ibi fluctuaret et rem vento poneret, nisi 
si in alia parte auxilio domini Sigismundi fieret, sicut hucusque.

Ideo quare ipsi soli se ipsos commendarunt, si eidem 
videtur, nuntio ipsis; si erit necesse, fiat; si non erit necesse, 
possumus derelinquerae rem. Ideo nuntio et lagenam az palafk 
thokoth, si possibile erit, facio reducere.

Item. Im egy vvegh vvoros chye pofihoth hozathok 
ollyant az [milyent] az Gwrkonak cynaltatam hytelben fel . . .

8:
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merth ha immár alia megek, az kyk vellem lefnek, Boldifar, 
Janchi, Agofthon azoknak chynaltatnek valamj foros nvhat, 
myndnyayoknak megh lenne XV. sengbe az tobi lenne oda 
ahoua .k. akarja es az fykfegh keuanaya. Megh az ellobeny 
poftho arraual is adofok vogunk azt jól thudom hogj fel 
ággyá ream ha keretem, azeth fel bochatom ezekerth tamas 
mefterth az posthoerth az palafthokerth es az Krenner dol- 
gaerth. Az iryketh kj válogassa .k. es az medyt Ideye, 
merth ellotynk az nap.

En 1 it femit nem keznem chyak az vruoffagokath az 
hagiot nap serent vehetnem hozzam, merth .k. megh hygye, 
quod ego sum novus homo, emersus et mutatus; immár 
mynd ayakam febes, thwros.